



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 日本ライオン株式会社

コード番号 2703 URL <http://www.lite-on.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 又川 鉄男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 李 友裕

TEL 03-3258-6503

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	5,092	9.9	34	39.6	37	114.6	26	432.7
26年12月期第1四半期	4,632	31.7	24	—	17	—	4	—

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 41百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △25百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	2.10	—
26年12月期第1四半期	0.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	8,366	2,643	31.6	212.33
26年12月期	8,803	2,640	30.0	212.04

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 2,643百万円 26年12月期 2,640百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	3.00	3.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	3.1	125	△28.6	10.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	12,451,300 株	26年12月期	12,451,300 株
27年12月期1Q	70 株	26年12月期	70 株
27年12月期1Q	12,451,230 株	26年12月期1Q	12,451,230 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。  
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年1月1日～3月31日)のわが国の経済は、企業収益に改善が見られ、雇用・所得環境も改善傾向が続くなど、緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、個人消費の動きには勢いがなく、海外景気の下振れ影響などの懸念もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、ライティンググループが強みを持つ光学コンポーネント、センサー・電源製品の販売シェアアップ、家電分野、オフィス機器分野については顧客拡充、産業機器関連市場、車載関連市場については、取引深耕に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、50億92百万円(前年同期比+4億59百万円 9.9%増)、売上総利益も4億18百万円(前年同期比+6百万円 1.6%増)となりました。

営業利益、経常利益、四半期純利益につきましても、それぞれ34百万円(前年同期比+9百万円 39.6%増)、37百万円(前年同期比+19百万円 114.6%増)、26百万円(前年同期比+21百万円 432.7%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に対して4億36百万円減少し、83億66百万円となりました。これは流動資産の現金及び預金が2億26百万円増加したのに対し、受取手形及び売掛金が5億11百万円、たな卸資産が93百万円、流動資産の「その他」が73百万円減少したのが主な要因であります。

負債合計は、4億40百万円減少し、57億22百万円となりました。これは買掛金が1億91百万円、1年内返済予定の長期借入金が63百万円、流動負債の「その他」が1億46百万円、長期借入金が59百万円減少したのが主な要因であります。

純資産の部は、3百万円増加の26億43百万円となり、自己資本比率は31.6%となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,813,567	3,040,150
受取手形及び売掛金	4,046,300	3,535,152
たな卸資産	994,437	900,635
その他	155,573	82,473
貸倒引当金	△5,119	—
流動資産合計	8,004,760	7,558,412
固定資産		
有形固定資産	525,001	536,476
無形固定資産	21,871	20,350
投資その他の資産		
その他	557,106	569,471
貸倒引当金	△305,243	△318,198
投資その他の資産合計	251,862	251,273
固定資産合計	798,734	808,100
資産合計	8,803,495	8,366,512
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,244,542	4,053,456
短期借入金	482,200	480,680
1年内返済予定の長期借入金	365,474	302,200
未払法人税等	36,408	34,368
賞与引当金	—	31,898
役員賞与引当金	—	3,127
その他	432,244	285,442
流動負債合計	5,560,870	5,191,172
固定負債		
長期借入金	367,696	307,721
退職給付に係る負債	150,019	153,031
役員退職慰労引当金	39,681	38,931
資産除去債務	16,551	15,332
その他	28,514	16,501
固定負債合計	602,463	531,517
負債合計	6,163,333	5,722,690
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	753,155	650,000
資本剰余金	—	65,801
利益剰余金	1,743,780	1,769,927
自己株式	△15	△15
株主資本合計	2,496,920	2,485,713
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,782	4,009
為替換算調整勘定	175,431	189,543
退職給付に係る調整累計額	△35,972	△35,443
その他の包括利益累計額合計	143,241	158,109
純資産合計	2,640,161	2,643,822
負債純資産合計	8,803,495	8,366,512

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	4,632,983	5,092,309
売上原価	4,220,473	4,673,360
売上総利益	412,509	418,948
販売費及び一般管理費	387,882	384,575
営業利益	24,626	34,373
営業外収益		
受取利息	1,358	1,619
為替差益	—	1,913
その他	4,504	3,434
営業外収益合計	5,862	6,966
営業外費用		
支払利息	5,576	3,399
為替差損	6,995	—
その他	533	625
営業外費用合計	13,105	4,024
経常利益	17,384	37,315
特別利益		
固定資産売却益	559	—
特別利益合計	559	—
税金等調整前四半期純利益	17,943	37,315
法人税、住民税及び事業税	12,971	11,401
法人税等調整額	63	△233
法人税等合計	13,035	11,168
少数株主損益調整前四半期純利益	4,908	26,146
四半期純利益	4,908	26,146

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,908	26,146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△462	226
為替換算調整勘定	△30,752	14,112
退職給付に係る調整累計額	353	529
その他の包括利益合計	△30,861	14,868
四半期包括利益	△25,953	41,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△25,953	41,014



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループの事業は、電子部品販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報については記載しておりません。